
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS BIUDŽETO SANDAROS ĮSTATYMO NR. I-430  

15 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 
Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo Nr. I-430 15 straipsnio  1 dalies pakeitimo 

įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) tikslas – atsižvelgus į dėl COVID-19 pandemijos 

išaugusį neapibrėžtumą, jos sukeltus neigiamus padarinius ekonomikai, sveikatos apsaugos sistemai, 

socialinei aplinkai ir augantį lėšų poreikį COVID-19 plano priemonėms, nustatyti,  kad šalyje 

paskelbus valstybės lygio ekstremaliąją situaciją,  Lietuvos Respublikos tam tikrų metų valstybės 

biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme sudaromas Vyriausybės 

rezervas, kuriam netaikomas dydis procentais, t.y.  jis gali būti didesnis kaip 1 procentas patvirtintų 

valstybės biudžeto asignavimų sumos. 

Šiuo metu Biudžeto sandaros įstatyme reglamentuota, kad valstybės biudžete sudaromas 

Vyriausybės rezervas turi būti ne didesnis kaip 1 procentas patvirtintų valstybės biudžeto asignavimų 

sumos. 

Įstatymo projekto 15 straipsnio  2 dalies  1 punkto pakeitimo tikslas – siekiant aiškumo, 

nustatyti,  kad Vyriausybės rezervo lėšos būtų naudojamos ekstremaliosioms situacijoms ar krizėms 

likviduoti, jų padariniams šalinti ir padarytiems nuostoliams iš dalies padengti, inter alia, gyventojų, 

ūkio subjektų, kitų įstaigų patyrusių ekstremaliosios situacijos ar krizės padarinių, rėmimą Vyriausybės 

patvirtintomis priemonėmis. 

Šiuo metu Biudžeto sandaros įstatyme reglamentuota, kad Vyriausybės rezervo lėšos būtų 

naudojamos ekstremaliosioms situacijoms ar krizėms likviduoti, jų padariniams šalinti ir padarytiems 

nuostoliams iš dalies padengti. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai ir rengėjai 

Įstatymo projekto iniciatorė – Finansų ministerija. 

Įstatymo projektą parengė Finansų ministerijos Biudžeto departamento (direktorė Daiva 

Kamarauskienė, tel. 239 0130) Valstybės ir savivaldybių biudžetų sudarymo skyriaus vedėja Audronė 

Čekanavičienė (tel. 239 0255, el. p. audrone.cekanaviciene@finmin.lt). 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Šiuo metu galiojančioje Biudžeto sandaros įstatymo redakcijoje nustatyta, kad valstybės 

biudžete sudaromas Vyriausybės rezervas. Jis turi būti ne didesnis kaip 1 procentas patvirtintų 

valstybės biudžeto asignavimų sumos. Konkretų Vyriausybės rezervo dydį kasmet nustato Seimas 

Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme. Vyriausybės 

rezervo lėšos skirstomos Vyriausybės nutarimu. Vyriausybės rezervo lėšos naudojamos 

ekstremaliosioms situacijoms ar krizėms likviduoti, jų padariniams šalinti ir padarytiems nuostoliams iš 

dalies padengti. 

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 
Priėmus siūlomą Įstatymo projektą, Vyriausybės  rezervo  dydis procentais nebus taikomas,  kai  

rengiant Lietuvos Respublikos tam tikrų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių 

rodiklių projektą yra paskelbta valstybės lygio ekstremalioji situacija. 

Vyriausybės rezervo lėšos būtų naudojamos ekstremaliosioms situacijoms ar krizėms likviduoti, 

jų padariniams šalinti ir padarytiems nuostoliams iš dalies padengti, inter alia, gyventojų, ūkio 

subjektų, kitų įstaigų patyrusių ekstremaliosios situacijos ar krizės padarinių, rėmimą Vyriausybės 

patvirtintomis priemonėmis. 

mailto:audrone.cekanaviciene@finmin.lt


 2 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikia imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Priėmus Įstatymo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Galima priimto įstatymo įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymo projekto priėmimas įtakos kriminogeninei situacijai, korupcijai neturės.  

 

7. Galima priimto įstatymo įtaka verslo sąlygoms ir plėtrai 

Įstatymo projekto priėmimas įtakos verslo sąlygoms ir plėtrai neturės.  

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti ir kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Teisės aktų priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios nereikės. 

 

9. Įstatymo projekto atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimams ir Įstatymo projekto sąvokų ir jas įvardijančių terminų 

įvertinimas Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų 

įstatymų reikalavimus. 

 

10. Įstatymo projekto atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos teisės normas. 

 

11. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai ir 

terminai 

Įstatymo projektui įgyvendinti nereikės priimti įgyvendinamųjų teisės aktų. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti ar bus galima sutaupyti 

Patvirtinus Įstatymo projektą, papildomų lėšų poreikio nenumatoma. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai, rekomendacijos ir 

išvados 

Rengiant Įstatymo projektą specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia Įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno Eurovoc terminus, temas bei sritis 

„Vyriausybės rezervas“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

_____________________ 


